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Osvícený reprezentant
Vždycky jsem záviděl městům, která mají kruhové objezdy. Nejenom kvůli tomu, že 
řidiči musí zpomalit a že je průjezd kruhákem nesporně plynulejší. Ale také proto, 
že mě vždycky fascinoval ten prostor uvnitř. Hlinitý, travnatý, štěrkovitý, kamenitý, 
betonový, rovný, kopcovitý, průsvitný, neprůhledný. Mající nevídaný potenciál. Dá 
se s ním naložit všelijak. Nechat ho být, nebo jakkoliv zkrášlit. Květinami, vodo-
trysky, nadživotními sochami, zmenšeninami chrámů… Lecčím.
Spousta měst umisťuje do centra objezdu dominantu, která obec charakterizuje. 
Znak, symbol, tradiční zaměření daného regionu. Pro příklad nemusíme jezdit da-
leko. V Trutnově bývalý starosta nejdříve prosadil stříkající fontány, posléze se 
přiklonil k ikonám svého města. A tak má okresní metropole na kruháčích kromě 
gejzírů a květinových koberců také figurínu pověstného draka i tří a půlmetrovou 
sochu vládce hor. Zavítáme-li do Dvora Králové, nemůžeme minout středové ost-
růvky se zvířecími obyvateli (nosorožcem, lvem, supy, roztomilými surikatami), 
které odkazují na blízkost světoznámé ZOO. Do třetice rondely v Jaroměři. Ty 
mě baví nejvíc. Fungují totiž jako směrovky. Dělo navádí k josefovské vojenské 
pevnosti, mašinka signalizuje blízkost nádraží. Co ozdobí kruhový střed při 
výpadu na Lázně Velichovky, zatím tají.
To je hlavní důvod, proč mi je líto, že Úpice takový druh křižovatky postrádá. 
Že o takovou kreativní výzvu přichází.
Zdá se, že podobnou lítost pociťovali i na radnici. Ne, že by tady někde u nás 
chtěli uměle vyprojektovat kruhový objezd, to ne. Ale vymysleli, že by se 
na naší nejfrekventovanější autostrádě reprezentativní průjezd s odkazem na 
něco, co je pro naše město typické, přece jenom vybudovat dal.
A první vlaštovka je na světě. Na mysu mezi parkovištěm u Městského penzi-
onu a komunikací ústící do prvotřídní silnice číslo 14 nedávno vyrostl origi-
nální obelisk. Kamenná socha se stylizovaným erbem. S osekaným kmenem 
s pahýly pěti větví, čtyřmi kořeny a knížecí korunou nad ním. Jen gotická 
písmena g po stranách absentují. Podsvícený monolit ční v terénu, který je 
součástí parku a jehož výškový profil symbolizuje topografii Úpice. „Model 
Úpy je tvořen suchým korytem s modře kvetoucími jarními efeméry, které 
vytvářejí dojem naplněné horské řeky“, dešifrovala jeden ze svých úmyslů 
divákům TV Účko Jitka Ullwerová, autorizovaná krajinářská architektka.
Takže to jde i bez kruháče. Tleskám za odvahu, tleskám za nápad, tleskám za 
to, že vyzařuje světlo.

Petr Kalousek
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Informace z jednání zastupitelstva
a rady města
Čtvrté a v tomto roce poslední zasedání zastupitelstva města se konalo ve středu 6. 12. 2003 od 
17 hodin v městském sále. Přítomno bylo 12 zastupitelů, 2 se omluvili a jeden se nedostavil bez 
omluvy. Na programu jednání bylo 25 bodů.
Po úvodních formalitách zastupitelstvo vydalo 4 nové obecně závazné vyhlášky, a to obec-

ně závaznou vyhlášku města o místním poplatku za obecní systém odpadového hospodářství, 
obecně závaznou vyhlášku města o místním poplatku ze psů, obecně závaznou vyhlášku města 
o místním poplatku za užívání veřejného prostranství a obecně závaznou vyhlášku města o sta-
novení obecního systému odpadového hospodářství na území města Úpice. Poplatek za odpady 
a poplatek ze psů zůstaly pro r. 2024 na stejné úrovni jako v letošním roce, poplatek za užívání 
veřejného prostranství byl mírně navýšen.
Dále pak zastupitelé projednali a schválili dokument „Strategie rozvoje cyklistické dopravy 

města Úpice na roky 2023–2033“, který byl zpracovaný v termínu od 1. 7. – 15. 9. 2023.
Vedoucí majetkového odboru předložila k projednání zastupitelům čtyři převody pozemko-

vých parcel. Schválen byl plán investic na r. 2024.

Slovo starosty
Vážení občané,
dovolte mi, abych Vám na prahu za-
čínajícího nového roku popřál hodně 
zdraví, pohody a osobní spokojenosti.
Do nadcházejícího roku 2024 vzhlížím 
s nadějí. Pevně věřím, že bude v mno-
ha ohledech lepší než ten minulý. Mít 
přání, cíle a sny je důležité. Žene nás to 
dopředu. Já osobně si přeji, ať se v li-
dech opět začne projevovat to dobré, co 
v  nich je. Abychom neřešili prkotiny, 
abychom si neházeli klacky pod nohy, 
abychom uměli být nad věcí a posuzo-
vali věci s větším nadhledem.
Těším se, že si mezi sebou budeme 

více pomáhat, mluvit spolu a vzájemně 
se respektovat.
Ještě jednou Vám přeji pevné zdraví, 

hodně osobních a pracovních úspěchů, 
životní energie, radosti i  z maličkostí, 
spokojenosti a stále dobrou náladu.
Šťastný nový rok 2024.

Petr Hron, starosta města

Následovalo projednání zásadních finanč-
ních bodů. Zastupitelé vzali na vědomí roz-
počtová opatření č. 12 a  13/2023 schválená 
radou a finanční hospodaření města za leden 
až říjen 2023, schválili upřesnění závazného 
ukazatele pro příspěvkové organizace na rok 
2023 a to tak, že závazný ukazatel spotřeby 
energie (účet 502) je zahrnut v  závazném 
ukazateli příspěvku na provoz příspěvko-
vé organizace. Dále pak schválili rozpočet 
města na rok 2024 dle ust. § 84 odst. 2 písm. 
b) zákona o obcích dle zveřejněného návrhu 
včetně závazného ukazatele pro příspěvko-
vé organizace a  rozpočtu sociálního fondu 
a  střednědobý výhled rozpočtu města na 
roky 2025–2027. Schválena byla i cena vod-
ného a stočného pro rok 2024 (cena vodného 
ve výši 51,90 Kč a stočného ve výši 47,34 Kč 
včetně DPH 12 %).
Zastupitelé schválili přijetí sponzorské-

ho daru od společnosti Nestlé Česko s.r.o. 
ve výši 200 000 Kč bez DPH (242 000 Kč 
s DPH) na nákup, instalaci a záruční servis 
certifikovaných překážek pro psí hřiště a re-
port o činnosti odpadového manažera.
Opět došlo k  navýšení počtu kamer ve 

městě, a proto zastupitelé schválili verzi č. 9 
směrnice Městského kamerového dohlížecí-
ho systému č. 4/2015.
V  závěru zastupitelé schválili plán práce 

Zastupitelstva města Úpice na první polo-
letí 2024, plán práce kontrolního výboru na 
I. pololetí 2024, zprávu o provedených kon-
trolách a odvolání jednoho člena finančního 
výboru na základě jeho žádosti. Schválili 
i přidělení finančního daru pro Oblastní cha-
ritu Červený Kostelec – Hospic Anežky Čes-
ké a Mobilní hospic Anežky České ve výši 
22 000 Kč.
Zápisy z  jednání Zastupitelstva města 

Úpice jsou zveřejněny na úřední desce a na 
webových stránkách Města Úpice.

Mgr. Šárka Bušinská, tajemnice MěÚ
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O VĚCECH OBECNÝCH
A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

Město Úpice zachová v roce 2024 cenu 
svozu odpadů pro občany na stejné výši
Vážení občané, zastupitelstvo města Úpice na základě doporučení Rady města schválilo zacho-
vání ceny svozu odpadu v roce 2024 pro občany na stejné výši, tedy 780 Kč na obyvatele.
Cena 780 Kč pokrývá skutečnou cenu této služby jen asi z 35 %. Zbytek dotuje město ze svého 
rozpočtu. Přestože se zvyšují veškeré náklady na svoz směsného komunálního odpadu (SKO) 
ale i vlastní skládkování SKO (+10 %) či DPH (+6 %) atd., rozhodli se zastupitelé podpořit 
nezvyšování životních nákladů občanům města Úpice.
Naopak během příštího roku chceme realizovat řadu změn, které budou vyžadovat spolu-

práci a toleranci Vás – úpických občanů. Každá změna přináší počáteční problémy, ale po 
jejich realizaci by měl být systém nakládání s odpady efektivnější a  levnější. Většina obcí 
ceny za svoz odpadů zvýšila. My chceme nejdříve udělat změny a pak stanovit ceny dle no-
vých nákladů. Veškeré snažení směřujeme k úspoře nákladů a k vyšší separaci odpadu (třídě-
ní), která snižuje náklady na skládkování SKO a také sankce státu z nadměrné produkce SKO 
(chcete-li z nízkého třídění).
Změny budeme realizovat postupně a o všech krocích Vás budeme včas informovat. 

Připravované kroky najdete na www.upice.cz/aktuality.
Hlavním cílem je všechny občany tzn. všech věkových i sociálních skupin, motivovat třídit 

odpad, nikoliv trestat. Na stránkách Technických služeb města Úpice www.tsupice.cz najdete 
mapu aktuálního umístění kontejnerů na separovaný odpad (papír, plast, oleje atd.) včetně 
základní informace, jaký odpad do jakého kontejneru patří. Například do plastu můžete 
ukládat nápojové kartony, polystyren a molitan. Separovaný plast je odvážen na třídící linku, 
kde se dále třídí a obsluha oddělí jednotlivé části k dalšímu využití.
Důležité: každým vytříděním se snižuje množství SKO. Nikdo se dnes už nemůže vy-

mlouvat, že neví kam uložit vytříděný odpad. Stačí jen chtít. Pro ostatní odpad je zřízen Sběrný 
dvůr Radeč, kde Vám kvalifikovaná obsluha ráda poradí. Pro každého občana, který má zapla-
cený poplatek za směsný komunální odpad, je zde možnost uložení 200 kg SKO/rok zdarma. 
Všechny informace najdete na stránkách Technických služeb města Úpice www.tsupice.cz.
Zastupitelstvo současně odsouhlasilo v rámci schváleného rozpočtu 2024 nákup nádob na 

separovaný sběr plastu z rodinné zástavby (tzv. door-to-door systém), rozšíření svozu BIO od-
padu a další finanční prostředky k zefektivnění systému odpadového hospodářství v Úpici.
Děkujeme, že třídíte a jdete ostatním příkladem.

Ing. Martin Kořízek, místostarosta

Prezentace projektu revitalizace veřejného 
prostoru Bratří Čapků  (bývalé autobusové nádraží)
Vážení občané, pro ty z Vás, kteří jste se nemohli zúčastnit prezentace výsledků soutěže Revi-
talizace bývalého autobusového nádraží, která se konala dne 19. října 2023 v Městském sále 
Bratří Čapků nebo si chcete návrhy a prezentace v klidu znovu projít, jsme veškeré materiály 
uložili na stránky města.
Pod záložkou: Město a úřad/ Revitalizace bývalého autobusové nádraží najdete mj.:
–	 Návrhy architektů oslovených ve vyzvané soutěži včetně vítězného návrhu ateliéru TSUNA-
	 MI a prezentace práce a referencí ateliéru
–	 Návrhy studentů Gymsos Úpice včetně reportáže z vyhodnocení soutěže Města Úpice k zá-
	 měru revitalizace autobusového nádraží
–	 Popis historie s poutavou prezentací a historickými fotografiemi, které připravila a prezen-
	 tovala paní Jana Nešněrová
–	 Reportáž Televize JS z průběhu prezentace
–	 Případné další materiály zde budeme průběžně doplňovat			      Ing. M. Kořízek, místostarosta

VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

Užijte si zimu 
v Kladském pomezí
První sníh letošní zimy 
zasypal Kladské pome-
zí již na sklonku listo-
padu a  bílé pokrývky 
bylo tolik, že se ihned začalo s  úpravou 
prvních běžkařských tras. Doufejme, že 
takto příznivé bude celé zimní období.
Náš region se sněhovými podmínkami ni-

kdy nevyrovná nedalekým Krkonoším a sou-
sedním Orlickým horám, ale rozhodně má 
co nabídnout. Zvlněný reliéf zdejší krajiny je 
jako stvořený k běžeckému lyžování. Užijte 
si pozvolná stoupání, mírné sjezdy a  krás-
né daleké rozhledy do kraje. Díky tomu, že 
Kladské pomezí není typickou zimní desti-

nací, čeká vás zde naprostý klid a ničím ne-
rušená příroda. Síť tratí je propojena s oblas-
tí Broumovska i polským národním parkem 
Góry Stolowe. Celkem je možné projet více 
než 300 km tras, které jsou pravidelně stro-
jově upravovány.
O  kvalitní údržbu bílé stopy se starají 

spolky, města a  obce za finanční podpory 
Královéhradeckého kraje. Ještě před samot-
ným zahájením běžkařské sezóny proběhla 
schůzka koordinátorů, kteří mají úpravu tra-
tí a  jejich dobrou sjízdnost na starosti. Roli 
hlavního koordinátora již 24. sezónu zastá-
vá organizace destinačního managementu, 
Kladské pomezí, o.p. s., která zároveň vytvo-
řila a spravuje praktický web ski.kladskepo-
mezi.cz. Najdete na něm nejen přehled tratí 
v  jednotlivých oblastech Kladského pomezí 
a Broumovska, ale především aktuality o je-
jich sjízdnosti a nechybí zde ani tipy na další 
zimní možnosti vyžití.
Užijte si čas zimních radovánek a  sportů 

v  Kladském pomezí, litovat nebudete! Bě-
hem svého putování zimní krajinou nezapo-
meňte vystoupat i  na některou z  rozhleden, 
kterých zde najdete hned několik, nebo se 
zahřejte v některé z turistických chat.

Bc. Markéta Tomanová (foto J. Jedlička)
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Zubní pohotovost leden 2024
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00–12.00 hod.

1. 1. MUDr. Eva Davidová Sokolská 238, Trutnov 3 - Poříčí 499 735 314

6.–7. 1. SANOVA s.r.o. Zubní ordinace, č.p. 100, Pilníkov 499 898 125

13.–14. 1. Stomatologie Radvanice s.r.o. Zubní ordinace, č.p. 25, Radvanice 499 897 411

20.–21. 1. MDDr. Vojtěch Novotný U Hřiště 212, Trutnov 737 020 017

27.–28. 1. StovicekDent s.r.o. Komenského 821, Trutnov 499 907 260
zdroj: http://www.kr-kralovehradecky.cz

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Potravinová banka převzala v Úpici
materiál pro potřebné
Zástupci společnosti Potravinová banka Hradec Králové obdrželi v Úpici materiál pro 
potřebné. Potraviny v  hodnotě dvaceti tisíc korun nakoupila u  regionálního prodejce 
Místní akční skupina (MAS) Království - Jestřebí hory. K předání daru došlo během 
Kulatého stolu k sociální práci a sociálním službám, který MAS hostila a spolupořádala.
Akce v sídle aktivní obecně prospěšné společnosti se zúčastnilo celkem 26 lidí. Dorazili sem 

starostové sedmi měst a obcí, dále poskytovatelé sociálních služeb nebo zástupci odborů soci-
álních věcí z Trutnova a Úpice. 
V  úvodu přítomné přivítal Jan 
Balcar, ředitel hostitelské MAS. 
Pak už se slova ujal Dušan Rejl, 
vedoucí Odboru sociálních věcí, 
školství a  zdravotnictví v Trut-
nově. Do diskuse se aktivně za-
pojily i  jeho kolegyně z  úřadu, 
stejně jako zástupkyně sociál-
ního odboru v Úpici v čele s ve-
doucí tohoto pracoviště Irenou 
Davidovou.
Během úpického setkání do-

šlo mimo jiné na vyhodnocení 
dotazníku zaměřeného na sociální oblast, který nedávno vyplňovali starostové obcí z území 
MAS. Svou činnost představili zástupci Oblastní charity, Probační a mediační služby, RIAPS, 
Aufori, Diakonie Českobratrské církve evangelické nebo Potravinové banky Hradec Králové. 
Hovořilo se o aktuálních problémech i možnostech spolupráce. „Úpické setkání hodnotím jako 
vstup do budoucí větší spolupráce v této oblasti v rámci území ORP Trutnov. Budeme se snažit 
naše aktivity ještě více zaměřovat na potřeby obyvatel regionu,“ uzavřel Kulatý stůl v Úpici 
Dušan Rejl. Setkání k  sociální problematice bylo součástí IX. Venkovské konference, která 
vyvrcholila Sněmem MAS Království - Jestřebí hory v kulturním domě v Havlovicích.

Mgr. Petr Záliš, 604 176 634, zalis@kjh.cz, www.kjh.cz

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024
Oblastní charita Červený Kostelec bude na začátku roku 2024 pořádat další ročník Tříkrálové 
sbírky. Můžete se těšit na skupinky koledníků, které budou procházet Úpicí a navštěvovat do-
mácnosti s žádostí o příspěvek a přáním do nového roku.
Chtěli bychom Vám moc poděkovat za to, že této akci zachováváte každý rok přízeň. Ob-

lastní charita Červený Kostelec využívá příspěvků získaných ze sbírky na podporu činnosti 
svých středisek, která poskytují zdravotní a sociální služby. Za vybrané peníze nakupujeme 
potřebné vybavení, využíváme je na dofinancování většího projektu či na provozní náklady. 
V roce 2023 byla v rámci oprav a údržby Hospice sbírka částečně použita například pro úpravy 
terasy a výměnu světel v budově. Část výtěžku byla využita pro dokončení výtahu odlehčovací 
služby v Domově sv. Josefa, zařízení pro nemocné roztroušenou sklerózou.
Tříkrálová sbírka v  roce 2024 se bude konat od 1. 1. do 14. 1. Skupinky koledníků Vás 

navštíví v sobotu 6. ledna 2024. Jako každoročně nám skupinky vytvoří úpičtí skauti, kterým 
moc děkujeme!
Akci připravujeme a aktuální informace naleznete na našich webových stránkách www.cha-

ritack.cz
Dovolujeme si Vás již nyní touto cestou požádat o spolupráci při hledání koledníků a vedou-

cích skupinek. Pomoc nových koledníků rádi uvítáme a zároveň děkujeme všem, kteří pomá-
hají s udržením tradice Tříkrálové sbírky.

Za Oblastní charitu Červený Kostelec, Bc. Pavel Melichar, tel: 731 598 825, melichar@hospic.cz

Rodným krajem
V prodeji je nové číslo vlastivědného časo-
pisu Rodným krajem č. 67. Obsahuje na dvě 
desítky zajímavých článků. Namátkou může-
me zmínit příspěvek Ondřeje Vašaty o herci 
Václavu Lohniském, který vyrůstal v Úpici 
a  Trutnově. Za pozornost stojí i  článek Ri-
charda Švandy o  šlechtickém rodu Dlauho-
weských. I tentokrát se budeme toulat s Jiřím 
Chaloupkou po smírčích křížích, tentokrát 
v okolí Dvora Králové nad Labem a Žaclé-
ře. Připomeneme si také významné malíře, 
kteří žili a  čerpali inspiraci v  našem kraji: 
Jiřího Škopka, Julii Winterovou Mezerovou 
a samozřejmě Josefa Kuldu. Vzpomínku vě-
nujeme dlouholetému řediteli Muzea Boženy 
Němcové Ludvíku Mühlsteinovi. Nechybí 
ani poutavý rozhovor, tentokrát se zoologem 
Petrem Kafkou. Samozřejmostí je originální 
příloha pro děti, kterou připravila výtvarnice 
Martina Klapperová.
To vše a  mnohem více obsahuje letošní 

předvánoční číslo Rodného kraje – ideální 
čtení na dlouhé zimní večery.

Marcela Jirásková

Omluva
V  minulém čísle Úpických novin byly 
u článku Vzpomínka na K. K. uveřejně-
ny fotografie Ing. Václava Špůra (pořa-
datele koncertu), které mi poskytly paní 
Olga Melicharová a Mgr. Jarmila Špůro-
vá. Dodatečně děkuji za jejich zapůjčení.

Jana Kadaníková

Výzva
Sbor pro občanské záležitosti v Úpici zajiš-
ťuje slavnostní obřady zlaté nebo diamantové 
svatby v obřadní síni Městského úřadu v Úpi-
ci. Na zvláštní přání, kdy manželé nechtějí 
slavnostní obřad na MěÚ, je mohou členové 
SPOZu navštívit s gratulací i v domácnosti.
Sbor pro občanské záležitosti v Úpici vyzý-
vá manžele, kteří oslaví v roce 2024 zlatou 
svatbu (tj. 50 let společného života) nebo 
diamantovou svatbu (tj. 60 společného ži-
vota) a neuzavírali sňatek v Úpici, aby se při-
hlásili u matrikářky p. Dvořákové na Měst-
ském úřadě v Úpici, kancelář číslo 5 (tel. 499 
859 055, 724 778 326).

Edita Dvořáková, matrikářka
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POVÍDEJME SI DĚTI
ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Poděkování Městské policii v Úpici
Vážený pane starosto,
chtěla bych velmi vyzdvihnout práci Vaší Městské policie v Úpici, zejména potom paní Andrey 
Pelcové, která zde pracuje jako strážník a psovod služebního psa.
Patrně se k Vám již dostaly informace, které otiskl i Krkonošský deník, o ztrátě feny briarda 

z pátečního podvečera 8. prosince, jejímž majitelem je obyvatel Úpice.
Vzhledem k  ročnímu období, a  tomu odpovídajícímu počasí, rozvodněné řece v blízkosti 

místa, kde se pes ztratil, byly obavy o osud hledané fenky Džany velmi reálné.
Strážník Pelcová však nejen prohledala širokou oblast místa ztráty se služební fenkou Reggi 

v pátek v nočních hodinách, ale poté ještě ráno v sobotu. Na moji prosbu neodpočívala před 
další směnou, ale s partou pejskařů, které se jí podařilo svolat, znovu opakovala pátrání ještě 
v sobotu odpoledne s úžasným výsledkem. Služební pes Reggi fenku našla, a tím se ji podařilo 
po 23 hodinách pátrání zachránit.
Jsem chovatelkou Džany, a když jsem zjistila, co se stalo, byla jsem zoufalá. Byla jsem v prá-

ci 150 km daleko, a  tedy jen odkázaná na telefon a vstřícnost lidí, kterým osud ztraceného 
zvířete není lhostejný. Andrea je člověkem na svém místě. Když jsem jí kolem 11. hodiny v so-
botu dopoledne volala, vzbudila jsem ji po náročné páteční směně, ale naprosto neprojevila 
jakoukoliv negativní emoci. Ba naopak okamžitě začala plánovat, jak zorganizuje pátrání po 
zatoulané fence.
Za nález Džany jsem vypsala odměnu 10 000 Kč, tu ale paní Andrea striktně odmítla. Chtěla 

bych jí tedy alespoň touto cestou z celého srdce poděkovat za profesionalitu, obětavost, rozhod-
nost a lidský přístup. Zároveň bych chtěla ocenit kvality její parťačky služebního psa Městské 
policie Úpice fenky Reggi.
Jsem ráda, že tento příběh, měl šťastný konec. Velké díky profesionálům z Městské policie 

v Úpici. I občanům Vašeho města, kteří obětavě pomohli.
Přeji Vám pane starosto, klidný adventní čas a pokojné Vánoce a do roku 2024 hodně zdraví 

a životní pohody.
(V Litovli 11. prosince 2023)

MUDr. Dajána Dvorská

Broumovské diskuse
9. 11. jsme se speciálním autobusem vydali do Broumova, kde v sále Dřevníku Broumovské-
ho kláštera probíhaly jubilejní diskuse na téma „Demokracie a dialog.“ Podmínkou k účasti 
bylo napsání eseje na jedno ze tří zadaných témat. Z osmi zaslaných prací byla vybrána práce 
Veroniky Kellnerové, Daniely Veiglové, Ivy Petirové a Tomáše Nývlta z oktávy. Nakonec do 
Broumova vyrazila Veronika a Iva, spolu se studenty z trutnovského a hradeckého gymnázia. 
Hodnota získaných stipendií je 2500 Kč a  zahrnuje ubytování, stravování, diskusní panely 
a workshop. S Ivou jsme se také vydaly 10. 11. na křesťanskou meditaci, a to místní dopravou 

v 7:35 do kostela sv. Vojtěcha. Tentokrát jsme 
bohužel nebyly ubytovány v  klášteře, ale 
v obci Křinice na ubytovně obecního úřadu.
Na úvod samotných diskusí promluvil ar-

ciopat břevnovský a  broumovský Petr Pro-
kop Siostzronek, který zdůraznil, že v dialo-
gu je důležité naslouchání druhým. Starosta 
Broumova nám prozradil, že se 10tisícovému 
městu podařilo získat 2. místo v soutěži Ev-
ropské město kultury, předběhly ho České 
Budějovice. Promluvil také zakladatel brou-
movských diskusí, inkubátor nápadů a  roz-
jížděč vlaků, podnikatel Jan Školník.
Myslím si, že pro studenty je důležité, že 

se v  diskusních panelech setkávají se zají-
mavými lidmi různých profesí a dialog mezi 
nimi navzájem i s diváky je prostý hrubosti, 
nadřazenosti, nechybí mu vtip. Zároveň vidí 
i aktivní stejně mladé studenty. Úžasní jsou 
i moderátoři, např. Světlana Witovská nebo 
Daniela Brůhová.
A  jaké osobnosti se k  důležitosti dialogu 

vyjádřili? Například Petra Guasti, politolož-
ka a  pedagožka na Univerzitě Karlově, To-
máš Halík, teolog a sociolog, Olga Richtero-
vá, místopředsedkyně poslanecké sněmovny, 
Tomáš Rektor, psychoterapeut a  psychiatr, 
Vojtěch Sedláček, podnikatel a filantrop, To-
máš Salomon, generální ředitel České spoři-
telny apod., Igor Blaževič, zakladatel festiva-
lu Jeden svět a další.
Zajímavé myšlenky: Nelze tolerovat neto-

leranci. Potřebujeme dialog s  opomíjenými 
a ohroženými, ne všem byly rozdány stejné 
karty. Zlo má sebezáhubný charakter: Babi-
šovi se podařilo zmobilizovat odpůrce. Soci-
ální sítě neučí dialogu, učí se zviditelňovat. 
Měli bychom si dát suchý únor od sítí. Dialog 
se zločinnou mocí vedl k  tomu, že nebyly 
zločiny potrestány. Máme dluh vůči obětem 
komunismu – nízké důchody disidentů. V ně-
kterých restauracích Izraele sedne-li si Arab 
s  Izraelcem, mají vše zadarmo. Dialog nám 
umožňuje vidět svět očima druhých, a tak se 
teprve dobírat plnějšího poznání skutečnosti 
a pravdy...   	       Mgr. Kamila Matejíková

Národní muzeum 
ve vánočním čase
Ve čtvrtek 7.  12.  2023 odcestovali studenti 
oboru Veřejná správa na exkurzi a prohlídku 
Národního muzea v  Praze. Původní záměr 
byl navštívit Muzeum Policie ČR jako dopl-
nění teoretické výuky práva, VES a krimina-
listiky. Muzeum Policie však z  technických 
důvodů muselo své expozice na tento den 
uzavřít. Náhradním programem, který bylo 
třeba rychle připravit, byla návštěva nově 
opraveného Národního muzea.
Po úvodní cestě metrem si studenti pro-

hlédli budovu muzea zvenčí. Upozorněni 
byli na stopy po střelbě do budovy v  roce 
1968, na pietní místo Jana Palacha, na archi-
tektonickou skladbu staré budovy Národní-
ho muzea, její rekonstrukci i technické zají-
mavosti nové budovy muzea. Po společném 
fotografování započala prohlídka historické 
budovy. Studenti byli nejvíce zaujati příro-
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dovědnou expozicí nazvanou Evoluce. Ale i ostatní expozice se setkaly se zájmem nás všech. 
Největší úspěch u všech studentů měla však návštěva krásného Pantheonu Národního muzea se 
sochami osobností, které se zasloužily o toto muzeum, a skleněná kopule s neopakovatelným 
výhledem na historické části Prahy. I přes zatažené počasí byla viditelnost vynikající, a  tak 
jsme společně mohli obdivovat vánočně vyzdobené Václavské náměstí a všechny důležité bu-
dovy, stavby a panoramata historické části našeho hlavního města.
Návštěva Prahy pak byla zakončena prohlídkou Václavského náměstí, Havelského trhu a Sta-

roměstského náměstí s vánoční výzdobou včetně velkého vánočního stromu. Návrat ve večer-
ních hodinách domů završil den plný zážitků, nových poznatků a vánoční atmosféry, která na 
všech místech Prahy je více než přítomná. Máme rádi naše hlavní město a brzy se do něho 
vrátíme za novými poznatky a zážitky.				                 Mgr. Pavel Blatník

Výstava Julie Winterové-Mezerové
V úterý 5. prosince 2023 navštívila naše dívčí třída výstavu obrazů Julie Winterové Mezerové 
v úpickém muzeu. Před muzeem na nás čekala Mgr. Jana Nešněrová, ta nás přivítala a pustila 
dovnitř. Rozdala nám pracovní listy a pověděla nám něco o malířčině životě a době, ve které 
studovala a žila. Poté jsme měly možnost projít si celou výstavu, podívaly jsme se na její obrazy 
i na osobní věci, např. vysvědčení nebo svatební fotografii. Výstava je docela rozsáhlá a obrazy 
jsou rozmístěny po celém muzeu. Hodně mě zaujal největší obraz s přírodním motivem. Výsta-
va byla zajímavá a dozvěděly jsme se i něco o městě, ve kterém studujeme. Děkujeme.

Samantha Čížkovská, žákyně 1. S

Krkonošské zajímavosti
V rámci OP JAK Inovativní vzdělávání jsme ve středu 29. 11. 2023 navštívili největší expozici 
o Krkonoších - nově otevřené Muzeum Krkonoš ve Vrchlabí a zúčastnili jsme se výukového 
programu Paví vejce a jiné ovoce v KCEV Krtek Vrchlabí.
V prostorech bývalého kláštera jsme měli možnost setkat se s Duchem hor, spatřit vidmo, se-

známit se s poklady Krkonoš, projít okolo meandrů Labe, prohlédnout si expozice o krkonošské 
tundře, o kolonizaci Krkonoš, Sněžce, válce i vysídlení. V muzeu bylo neuvěřitelné množství 
prostorových modelů, plastických map, vycpanin zvířat, zvukových nahrávek, videoprojekcí, 
interaktivních panelů či pohyblivých modelů.
V rámci druhé vrchlabské akce nás Ing. Bílek ze Správy Krkonošského národního parku se-

známil s významem ovocných stromů a ovocnářské tradice, s pověstí o řecké bohyni Pomoně, 
se starými odrůdami pěstovanými ve vrchlabské štěpnici a na závěr jsme si vyzkoušeli práci 
degustátorů starých odrůd jablek.
Celý program nám poskytl obrovské množství dalších informací o našich „nejmenších vele-

horách světa.“						                  Třídy tercie, kvarta

ZUŠ A. M. BUXTON, ÚPICE

Ohlédnutí za prosincovými akcemi
Adventní doba bývá pro žáky i učitele velmi hektické období. Učitelé připravili se svými žáky 
patnáct představení. Potěšili posluchače a  diváky nejen v Úpici, ale i  v Trutnově, ve Rtyni 
v Podkrkonoší, Malých Svatoňovicích a Batňovicích. Všem, učitelům, žákům i rodičům z ce-
lého srdce děkuji za nastudování a  podporu. Věřím, že žáci a  studenti se svými pedagogy 
i v příštím roce neztratí elán a budou radostně umělecky tvořit a těšit svými výkony všechny 
naše příznivce.
Veliké poděkování patří panu kameramanovi Jiřímu Říhovi za spolupráci. Natáčí veškerá 

interní vystoupení a nahrávky jsou potom k dispozici našim žákům a jejich rodičům.
V roce 2024 nás čeká řada soutěží v sólové hře na nástroje, výtvarného i tanečního oboru. 

Na jaře bude naše škola pořadatelem krajského kola přehlídky dechových orchestrů, kde před-
pokládáme účast až 300 dětí. Věřím, že vše zvládneme.

Eva Matoušková, ředitelka ZUŠ A. M. Buxton, Úpice

ZŠ BRATŘÍ ČAPKŮ ÚPICE

Tonda Obal
na cestách
Tonda Obal na cestách je program EKO-KO-
MU o třídění odpadu a jeho následné recyk-
laci. Besedy se zúčastnili žáci 1.–4. ročníku 
Základní školy Bratří Čapků. Lektorka Pet-
ra Wesley je vždy hned od začátku zaujala 
a hravou formou jim vše vysvětlila. Program 
vidím jako velký příslib do budoucnosti. 
Snažme se mladou generaci vést ke třídění, 
neboť odpady jako takové jsou významnou 
položkou v  rozpočtu města. Čím víc a  lépe 
budeme třídit, tím méně bude skládkování 
odpadu naše město stát.	   Martin Dytrych

S čerty nejsou žerty
Kdo se chtěl podívat do pekla, tak v sobotu 
2.  prosince přišel do tělocvičny Základní 
školy Bratří Čapků. Lucifer se svými pomoc-
níky zde pro malé čerty a  čertice připravil 
již 16. ročník karnevalu S čerty nejsou žerty. 
Dostat se do pekla ale vůbec nebylo jedno-
duché, neboť jediná cesta vedla skrz čertov-
ský tunel. Kdo se tam ale dostal, tak na něho 
čekalo čertovské dovádění. A že toho bylo – 
celkem 17 různých aktivit. Čerti a čertice bě-
hali mezi kotlíky, sjížděli Belzebubovu sklu-
zavku, házeli do pekelného okna, přecházeli 
pohyblivý čertí chodník nebo skákali v čer-
tovském pytli. Nechybělo ani přetahování 
lanem a na závěr se tancovalo na čertovské 
diskotéce. Vydovádění čertíci a  čertice pak 
odcházeli domů s čertovskou nadílkou.

Eva Jansová

Stříbrní osmáci 
v celostátním kole 
WocaBee
Žáci 8. A  Základní školy Bratří Čapků 
dosáhli skvělého úspěchu v  Jazykovém 
šampionátu WocaBee (v  učení se cizích 
slovíček s  aplikací WocaBee). Po postupu 
z  krajského kola osmáci vybojovali úžasné  
2. místo v celostátním kole, kde úspěšně zá-
polili s dalšími 41 třídami. Toto krásné umís-
tění mají opravdu zasloužené. Procvičovali 
a  nahrávali své body za správný anglický 
překlad slovíček opravdu s vervou a v kaž-
dé možné volné chvilce. Za umístění v TOP 
3 v  České republice vyhráli 50 000 Kč na 
modernizaci školy. Všem zúčastněným pat-
ří obrovské poděkování za píli, svědomitost 
a hlavně týmového ducha.

Silvie Žďárská

Vánoční tvořeníčko
V úterý 12. prosince odpoledne jsme se se-
šli ve školní jídelně Základní školy Bratří 
Čapků, kde se konalo vánoční tvořeníčko. 
Děti tvořily na sedmi stanovištích. Z drátku 



7ÚPICKÉ NOVINY / LEDEN 2024

ZŠ ÚPICE-LÁNY – PRŮLET ÚLEM

si umotaly andílka, ozdobily si perníčky, 
natiskaly si vlastní balicí papír, vytvoři-
ly si papírový vánoční stromeček, čajové 
přáníčko, ozdoby na stromeček z  vlnité 
lepenky a z anděla ze vstupenky si vyrobi-
ly třpytivý zápich. Atmosféra byla klidná 
a  pohodová a  všichni si tvoření užili. Už 
teď se můžete těšit na další podobné tvo-
ření, které pro vás chystáme před Veliko-
nocemi.

Veronika Prouzová

Na medové trhy zavítalo téměř
500 návštěvníků
Medové trhy i letos přilákaly mnoho návštěvníků, kteří si přišli užít atmosféru předvánočních 
svátků. Stánky lákaly pestrým zbožím od tradičních vánočních ozdob po lahodné dobroty. 
Největším tahákem byly tvořivé dílničky, ve kterých si malí i  ti větší mohli užít vánočního 
tvoření. Příjemně strávený čas přinesl návštěvníkům nejen radost, ale i možnost setkání s blíz-
kými a známými.
Děkujeme všem, kteří přispěli k úspěchu letošních medových trhů a k nezapomenutelné at-

mosféře. Přejeme poklidné a šťastné vánoční svátky a těšíme se na setkání při dalších společ-
ných akcích.							            Jana Pižlová

Další přírodovědný projekt ukončen
Od roku 2014 je ZŠ Úpice-Lány partnerem SZŠ, VOZŠ a OA Trutnov v projektu na podporu 
přírodovědných předmětů. V listopadu skončil již třetí projekt v pořadí. Součástí jsou kroužky, 
sobotní přírodovědná setkání na „zdrávce“ a pomůcky. Kroužky probíhají na dané základní 
škole a lektorem je zdejší učitel, u nás paní učitelka Janečková.
Z druhého projektu jsme získali stereolupu, mikroskop a sadu hotových mikroskopických 

preparátů, které využíváme při hodinách přírodopisu. Z posledního projektu máme zapůjčeny 
vexíky, dron a další robotické hračky, které zpestřují žákům hodiny informatiky a pracovních 
činností.
V září a v říjnu proběhla další sobotní setkání na zdrávce, kterých jsme se účastnili. Mladí 

přírodovědci pitvali mozek, vyráběli pomůcku na těžiště, model mozku a bumerang, ověřovali 
vlastnosti vody. Přírodovědné soboty byly vždy poučné, zábavné, zajímavé a odnesli jsme si 
z nich řadu nápadů na zpestření výuky.
Další projekt by se měl rozjet ve školním roce 2024–2025. Děkujeme „zdrávce“, že nás vzala 

jako svého partnera do tohoto projektu. Zvlášť velké poděkování patří hlavní organizátorce, 
paní Miluši Matějcové.					                 Vendula Janečková

Láňáci reprezentovali Úpici
9.  prosince se 6 žáků vydalo do Klad-
na, kde reprezentovali nejen školu, ale 
i  město Úpice v  národním finále Spor-
tovního dne mládeže. Jedná se o  největ-
ší sportovní soutěž pro děti a mládež ve 
vybraných obcích v České republice pod 
vedením Mgr. Jana Váni (TAJV, z.s.). Do 
Kladna zavítalo přes 200 sportovců, kteří 
si vyzkoušeli aktivity v  pětiboji (fotbal, 
florbal, házená, frisbee, tenis) v náhodně 
rozlosovaných 32 týmech. A naši borci se 
umístili v první půlce.
Tuto akci už třetím rokem podpo-

ruje město Úpice. Do Kladna se pro-
to vydal i  pan starosta Petr Hron, aby 
dětem fandil. Poděkování patří obětavým rodičům, kteří museli vyjíždět v  5:00 a  v  hale 
vydrželi až do 20:00. Na akci se můžete podívat na televizním vysílání PRAHA TV nebo 
https://decko.ceskatelevize.cz/zpravicky (10. 12. 2023).         Iveta Jiříčková, foto Radka Havlíčková

Florbalové stříbro
Mladší kluci přivezli stříbrné medaile 
z okresního kola ve florbale, které se konalo 
21. listopadu 2023 v Hostinném. Kluci se ne-
zalekli soupeřů z větších škol. Souhra v týmu 
a  bojovná nálada vedla k  tomuto úspěchu. 
Hvězdná sestava: Vašek Tesař (brankář), On-
dra Píša, Honza Werner (všichni 7. A), Kája 
Havlíček a Ondra Kocián (oba 6. A), Tonda 
Čáp, Honza Folc a Šimon Rykr (všichni 6. B). 
Klukům gratulujeme a  děkujeme za úspěš-
nou reprezentaci. Poděkování také patří paní 
Radce Havlíčkové za odvoz chlapců na turnaj 
a odměnu, kterou kluci od ní dostali za před-
vedený heroický výkon.

Vendula Janečková

Láňáci za vzděláním 
na „KYBERNĚ“
Asi před rokem oslovil bývalý žák školy On-
dřej Petera paní učitelku Jiříčkovou a nabídl 
škole účast na odborných workshopech, které 
pořádá střední škola, na které studuje. Lán-
ská škola pozvání přijala a 16. listopadu vy-
razilo 31 žáků do Hradce Králové na Střední 
a  vyšší odbornou školu aplikované kyber-
netiky. Během dvou hodin se vystřídali na 
čtyřech zajímavých stanovištích, která byla 
zaměřena na robotiku, digitální fotografii, 
animaci a grafiku, virtuální realitu a 3D tisk. 
Žáci byli nadšeni a nové poznatky využijí při 
další výuce robotiky na naší škole.
Všem lektorům z  řad učitelů i  studentů 

patří veliké poděkován za perfektní přípravu 
a profesionální přístup.

Iveta Jiříčková

Vojtěch Škoda 
v celostátním kole 
Olympiády
v mediální gramotnosti
Lánská škola se letos na podzim zapojila do 
prvního ročníku Olympiády v mediální gra-
motnosti. Účast byla veliká, z celé republiky 
se školního kola účastnilo 11 202 dětí. Našich 
deset přihlášených žáků se umístilo v  prv-
ní třetině, ale nejlepší byl Vojtěch Škoda  
z 9. A, který se ze svého 49. místa nominoval 
do celostátního kola v Praze. 1. prosince ab-
solvoval na Magistrátu hlavního města Pra-
hy s dalšími 50 účastníky písemný test. Do 
velkého finále sice nepostoupil, ale 17. místo 
v  konečném pořadí je vynikajícím umístě-
ním. Za vzornou reprezentaci školy Vojtovi 
děkujeme.

Iveta Jiříčková
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X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
J spoj zastávkou projíždí

spoj jede po jiné trase
H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 25.11.2022
pokračování

24 nejede 24.12.22
26 nejede 25.12.22, 1.1.23
27 jede jen 24.12.22

31 nejede 24.12.22, 31.12.22
42 nejede od 23.12.22 do 2.1.23, od 1.7.23 do 3.9.23

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 25.11.2022
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300
642300

300 Trutnov-Starý Rokytník-Úpice-Červený Kostelec-Náchod Platí od 11.12.2022 do 9.12.2023

Integrovaná regionální doprava Královéhradeckého a Pardubického kraje

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 739 501 170, www.cdsnachod.cz, holecek@cdsnachod.cz
opačný směr
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X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
spoj jede po jiné trase

l spoj zastavuje jen pro vystupování
H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem
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opačný směr – pokračování

17 jede jen 25.12.22, 1.1.23
24 nejede 24.12.22
26 nejede 25.12.22, 1.1.23
31 nejede 24.12.22, 31.12.22
42 nejede od 23.12.22 do 2.1.23, od 1.7.23 do 3.9.23

B spoj 42 Tč 36: na spoj 42 navazuje v zastávce Červený Kostelec,aut.st. spoj 6 linky 642303 do Č.Kostelec,
žel.st.(přímý vůz)

B spoj 44 Tč 36: na spoj 44 navazuje v zastávce Červený Kostelec,aut.st. spoj 44 linky 642301 do Trutnov 
(přímý vůz)

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.
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301
642301

301 Trutnov-Suchovršice-Úpice-Červený Kostelec-Náchod Platí od 11.12.2022 do 9.12.2023

Integrovaná regionální doprava Královéhradeckého a Pardubického kraje

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 739 501 170, www.cdsnachod.cz, holecek@cdsnachod.cz
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pokračování

km
11
12
13

21
22
23

17
18
19

21
22
23

37
38
39

39
40
41

38
39
40

TPZ
H341
H300
H300

Tč
56
57
58

...............Dolní Radechová,,odb.Kosná Hora
...............................................Náchod,,Plhov
..............................................Náchod,,aut.st.př

...

...

...

19
...
...
...

127
...
...
...

61
5013
5213
5513

23
...
...
...

25
...
...
...

63
5014
5214
5514

65
...
...
...

27
5315
5515
5815

129
...
...
...

31
...
...
...

...

...

...

105
2016
2216
2516

73
5016
5216
5516

33
...
...
...

35
...
...
...

131
...
...
...

39
...
...
...

57
1020
1220
1520

133
...
...
...

75
...
...
...

135
...
...
...

...

...

...
X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
J spoj zastávkou projíždí

spoj jede po jiné trase
H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem

10 jede také 31.12.22
24 nejede 24.12.22
26 nejede 25.12.22, 1.1.23
31 nejede 24.12.22, 31.12.22
42 nejede od 23.12.22 do 2.1.23, od 1.7.23 do 3.9.23
43 jede od 23.12.22 do 2.1.23, od 1.7.23 do 3.9.23
L spoj přepravuje jízdní kola  od 29.4.2023 do 29.10.2023, nejvýše 6 kol(a)

B spoj 25 Tč 19: na spoj 25 navazuje v zastávce Úpice,most F.L.Riegra spoj 5 linky 642422 do Hajnice,ObÚ 
(přímý vůz)

B spoj 31 Tč 19: na spoj 31 navazuje v zastávce Úpice,most F.L.Riegra spoj 15 linky 642421 do Maršov u 
Úpice (přímý vůz)

B spoj 121 Tč 19: na spoj 121 navazuje v zastávce Úpice,most F.L.Riegra spoj 103 linky 642300 do Náchod 
(přímý vůz)

B spoj 125 Tč 19: na spoj 125 navazuje v zastávce Úpice,most F.L.Riegra spoj 105 linky 642423 do Malé 
Svatoňovice,žel.st.(přímý vůz)

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.
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301
642301

301 Trutnov-Suchovršice-Úpice-Červený Kostelec-Náchod Platí od 11.12.2022 do 9.12.2023

Integrovaná regionální doprava Královéhradeckého a Pardubického kraje

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 739 501 170, www.cdsnachod.cz, holecek@cdsnachod.cz
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......................................Zábrodí,,odb.Špinka
................................................Zábrodí,,LIGO

.........................................Zábrodí,,has.zbroj.
..........Červený Kostelec,,koupaliště Brodský

..................................Červený Kostelec,,kino
................................Červený Kostelec,,pošta

...............................Červený Kostelec,,aut.st.

.........................Červený Kostelec,,Jiráskova
......................Červený Kostelec,,kovovýroba

...Červený Kostelec,Hor.Kostelec,pneuservis
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..................................Rtyně v Podkr.,,u kříže
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................................Rtyně v Podkr.,,u mlýna
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................................Velké Svatoňovice,,Valy
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................................Velké Svatoňovice,,Valy
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......................................Suchovršice,,Lhotka
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......................................Trutnov,Bohuslavice
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XH

0019

0219
0519
0719
0819
1019
1419
1619
1719
1919

2019
2219
2419
2619
2819

3319
3419
3619
3819
4019
4219
4419
4519
4719
4819
4919
5019
5119
5219
5319
5419
5519
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6+
H
31

0021
0221

0221
0421
0621
0821
1021
1221
1421
1521
1721
1821
1921
2021
2121
2221
2321
2421
2521

80

XH
2020
2220
2420
2620
2820
3020
3220
3320
3420
3520
3720

4020

4120

4320
4420
4620
4720
4920
5120
5320
5420
5620

5820
5920
0121
0221
0421

0521
0621
0821
1021
1121
1321
1521
1621
1721
1821
1921
2021
2121
2221
2321
2421
2521
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IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 25.11.2022

opačný směr – pokračování

km
37
37

32
32

32
32

39
39

TPZ
H400
H400

Tč
2
1

...............................................Trutnov,,žel.st.

...............................................Trutnov,,aut.st.př
...
...

104
...
...

302
...
...

124
4712
5012

28
2213
2513

66
...
...

...

...

30
0714
1014

126
4714
5014

68
...
...

32
4214
4514

36
2716
3016

...

...

106
...
...

76
...
...

38
1717
2017

128
1717
2017

130
4718
5018

...

...

78
...
...

44
5719
0020

48
...
...

132
2721
3021

80
2721
3021

...

...
X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
spoj jede po jiné trase

H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem

24 nejede 24.12.22
26 nejede 25.12.22, 1.1.23
31 nejede 24.12.22, 31.12.22

42 nejede od 23.12.22 do 2.1.23, od 1.7.23 do 3.9.23
43 jede od 23.12.22 do 2.1.23, od 1.7.23 do 3.9.23
L spoj přepravuje jízdní kola  od 29.4.2023 do 29.10.2023, nejvýše 6 kol(a)

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 25.11.2022



12 ÚPICKÉ NOVINY / LEDEN 2024

300
691300

300 Trutnov-Starý Rokytník-Úpice Platí od 11.12.2022 do 9.12.2023

Integrovaná regionální doprava Královéhradeckého a Pardubického kraje

Přepravu zajišťuje: AUDIS BUS s.r.o., Soukenická 242, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, provozovna Trutnov, tel. +420 775 881 765, www.audis.cz, trutnovsko@transdev.com
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km

0
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1
2
3
5
6
6
8
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11
12
13
14

TPZ

H400
H400
H400
H400
H400
H402
H402
H402
H402
H422
H422
H420
H420
H420

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14

..................................Trutnov,,aut.st.

..................................Trutnov,,žel.st.
.....................................Trutnov,,kino

............................Trutnov,,Na Struze
.....................Trutnov,,Rozcestí 1866

...........Trutnov,Starý Rokytník,Hůrka
............Trutnov,Starý Rokytník,střed

..........Trutnov,Starý Rokytník,školka
...Trutnov,Starý Rokytník,Rubínovice

.................Úpice,Radeč,odb.Hajnice
............................Úpice,Radeč,kemp

...................................Úpice,,Podrač
.....................Úpice,,most F.L.Riegra

........................Úpice,,most II.odboje
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od
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576
566
556
536
486
476
456
426
406
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X jede v pracovních dnech H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 21.11.2022

301
691301

301 Trutnov-Suchovršice-Úpice Platí od 11.12.2022 do 9.12.2023

Integrovaná regionální doprava Královéhradeckého a Pardubického kraje

Přepravu zajišťuje: AUDIS BUS s.r.o., Soukenická 242, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, provozovna Trutnov, tel. +420 775 881 765, www.audis.cz, trutnovsko@transdev.com
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km

0
1
1
1
2
2
3
3
4
4
5
6
7
9

10
11
12
13
14
15

TPZ

H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H400
H401
H401
H421
H421
H421
H420
H420
H420

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20

....................Trutnov,,aut.st.
.....................Trutnov,,žel.st.
...................Trutnov,,Polská

........................Trutnov,,Lidl
............Trutnov,,Náchodská
...........Trutnov,Poříčí,Ekvita
...........Trutnov,Poříčí,Ječná

.............Trutnov,Poříčí,nám.
............Trutnov,Poříčí,škola

.....Trutnov,Poříčí,elektrárna
............Trutnov,Poříčí,Porfix

........Trutnov,Poříčí,Kladská
............Trutnov,Bohuslavice

..................Trutnov,Adamov
............Suchovršice,,Lhotka

...Suchovršice,,odb.žel.zast.
...........Suchovršice,,továrna

....................Úpice,,Veselka
........Úpice,,most F.L.Riegra

..........Úpice,,most II.odboje
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X jede v pracovních dnech H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 21.11.2022

423
642423

423 Suchovršice-Úpice-Malé Svatoňovice-Malé Svatoňovice,
Odolov

Platí od 11.12.2022 do 9.12.2023

Integrovaná regionální doprava Královéhradeckého a Pardubického kraje

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 739 501 170, www.cdsnachod.cz, holecek@cdsnachod.cz
km

0
0
2
2
3
4
5
6

6
7
7
9

10

0
0
2
2
3
4
5
6

6

7

8

8
9

10
11
12
13
14

TPZ

H421
H421
H420
H420
H420
H420
H423
H423
H424
H425
H425
H425
H426

H426

H426
H426
H426
H427
H427
H427
H427

Tč

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

14

15
16
17
18
19
20
21

......................Suchovršice,,has.zbroj.
.........................Suchovršice,,továrna

...................................Úpice,,Veselka
......................Úpice,,most F.L.Riegra

.........................Úpice,,most II.odboje
...................................Úpice,,Sychrov

............................Batňovice,,Na Mýtě
................................Batňovice,,kostel

.......................Rtyně v Podkr.,,aut.st.
....................Velké Svatoňovice,,Valy

...............Velké Svatoňovice,,pomník
...................Velké Svatoňovice,,škola
.................Malé Svatoňovice,,Polytex

...................Malé Svatoňovice,,žel.st.

..........Malé Svatoňovice,,J.Masaryka
...Malé Svatoňovice,,odb.Kyselá hora

...............Malé Svatoňovice,Petrovice
...........Malé Svatoňovice,Strážkovice

..................Malé Svatoňovice,Odolov
........................Jívka,,odb.Tmavý Důl

................Rtyně v Podkr.,,Tmavý Důl

od
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od
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374
384
404
424
444
454

474

484
504

514
534
554
564
584
005
015
035
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...
XH

375
385
405
425
445
455

475

485
505

056
076
096
106
126
146
156
176
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...
XH

376
386
406
426
446
456
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486
506
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387
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427
447
457

477

487
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338
348
378
388
408
428
448
458

478

488
508

059
079
099
109
129
149
159
179
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6+
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378
388
408
428
448
458

478

488
508

059
079
099
109
129
149
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3710
3810
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6+
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3811
3911
4111
4311
4511

4711

4811
5011

0512
0712
0912
1112
1212
1412
1512
1612

17
XH

3311
3411
3711
3811
4011
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4511

4711

4811
5011
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21
XH

3313
3413
3713
3813
4013
4213
4413
4513

4713

4813
5013

0514
0714
0914
1014
1214
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1714
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5014
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6+

3714
3814
4014
4214
4414
4514

4714

4814
5014

0515
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6 jede v sobotu

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
spoj jede po jiné trase

H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem

24 nejede 24.12.22 L spoj přepravuje jízdní kola  od 29.4.2023 do 29.10.2023, nejvýše 6 kol(a)

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.
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423 Suchovršice-Úpice-Malé Svatoňovice-Malé Svatoňovice,
Odolov

Platí od 11.12.2022 do 9.12.2023

Integrovaná regionální doprava Královéhradeckého a Pardubického kraje

Přepravu zajišťuje: CDS s.r.o. Náchod, Kladská 286, 547 01 Náchod, provozovna Náchod, tel. 739 501 170, www.cdsnachod.cz, holecek@cdsnachod.cz
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X jede v pracovních dnech
6 jede v sobotu

+ jede v neděli a ve státem uznané svátky
spoj jede po jiné trase

H spoj s bezbariérově přístupným vozidlem

24 nejede 24.12.22
31 nejede 24.12.22, 31.12.22
L spoj přepravuje jízdní kola  od 29.4.2023 do 29.10.2023, nejvýše 6 kol(a)
B spoj 4 Tč 14: na spoj 4 navazuje v zastávce Malé Svatoňovice,žel.st. spoj 10 linky 642301 do Úpice a 

Trutnova (přímý vůz)

B spoj 22 Tč 4: na spoj 22 navazuje v zastávce Úpice,most F.L.Riegra spoj 12 linky 642424 do Suchovršic 
(přímý vůz)

B spoj 104 Tč 14: na spoj 104 navazuje v zastávce Malé Svatoňovice,žel.st. spoj 122 linky 642301 do 
Suchovršic a Trutnova (přímý vůz)

Na lince platí tarif a smluvní přepravní podmínky IREDO. Informace o tarifu, vyčkávání spojů a smluvních přepravních podmínkách jsou zveřejněny na www.dopravakhk.cz a ve vozidle na lince. Skupiny nad 15 osob hlaste 
nejpozději 7 dní před přepravou pomocí formuláře na www.iredo.info/preprava-skupin/. Kontakt Call centrum IDS IREDO: 491 580 333, www.iredo.online.

IDOS © CHAPS spol. s r.o., 3.0.7961.21485 25.11.2022
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MARSYAS
KULTURA

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ

Hindráková, Hana: Obchodníci s dětmi
Po líbánkách se Izabela vrací s  manželem 
zpět do Keni. Doufala, že konečně otěhotní, 
ale je opět zklamaná. Začne se proto zajímat 
o adopci a dozví se, že v nigerijském sirot-
činci pro ni mají dítě. Vše se zdá být na dobré 
cestě, dokud si Izabela nezačne uvědomovat 
podivné okolnosti možné adopce. Pustí se 
proto do nebezpečného pátrání, které předčí 
i její nejhorší obavy.

Keleová-Vasilková, Táňa: Olívie
Hlavní hrdinkou propojených próz je Olí-
vie, dívka, která miluje hudbu i  svou rodi-
nu. A právě v tom je háček. Jak skloubit ži-
vot hudebnice s milující rodinou? Touží po 

klidném životě, v němž by se mohla věnovat 
hudbě a sama sobě. Život je však složitý a ne 
vždy se nám podaří splnit si své sny.

Martišková, Petra: Náhodou
Young adult zimní romance o přátelství i ne-
návisti, o princeznách i basketu.

Bayliss, Jenny: Sejdeme se pod jmelím
Vánoční romance, v níž se po letech potká-
vají dva staří úhlavní nepřátelé. Zatímco jako 
děti se nesnášeli, teď v sobě nacházejí sym-
patie.

Läckberg, Camilla: Kukačka
Fjällbackou otřesou dvě hrozivé události, 
které spolu zdánlivě nesouvisí. Známý fo-
tograf Rolf Stenklo je nalezen zavraždě-
ný v  galerii, kde měl zahájit svou výstavu, 

a  v  rodině spisovatele Henninga Bauera, 
laureáta Nobelovy ceny za literaturu, dojde 
k  brutální vraždě. Patrik Hedström a  jeho 
kolegové se ocitají v mrtvém bodě, zatímco 
Erika Falcková se zabývá vraždou transsexu-
álního muže ve Stockholmu osmdesátých let. 
Brzy pochopí, že všechny tyto události mají 
kořeny v minulosti, a  nedá si pokoj, dokud 
neodhalí pravdu v celé její děsivé podobě.

Burton, Rachel: Vánoce mezi knihami
Vánoční romance, v níž se mladá vdova Me-
gan seznámí s protivným spisovatelem Xan-
derem. Oba toho mají společného víc, než 
tušili...

Kleypas, Lisa: Jarní skandál
Milostný román odehrávající se v Anglii ve 
druhé polovině devatenáctého století. Jak 
se zdá, Daisy Bowmanová zůstane na ocet, 
a  proto je její autoritativní otec rozhodnut 
provdat ji za svého společníka pana Swifta.

Ciprová, Oldřiška: Vládkyně Vikingů
Královská dcera Sigrid byla vedena ke křes-
ťanství. Kvůli politickým vlivům je však 
provdána do pohanského Švédska. Láskou 
k manželovi a Vikingům si Sigrid rychle vy-
dobude své místo. Po manželově smrti se za-
přisáhne, že říši udrží sama stůj co stůj. Aby 
odradila možné nápadníky, nechá kolovat 
zvěsti o své krvežíznivosti. Ale jak dlouho se 
dokáže přetvařovat?

Alexander, V. S.: Ochutnávačka
Rodiče pošlou Magdu k  příbuzným do Ba-
vorska, aby ji uchránili před bombardováním 
Berlína. Od dívek jejího věku se očekává po-
slušnost a  loajalita vůči třetí říši, Magda se 
dokonce stane ochutnávačkou jídla určeného 
pro samotného vůdce. Ve víru nebezpečných 
událostí se snaží nalézt svobodu i důstojnost 
a  v  neposlední řadě naplnit svou touhu po 
lásce, bezpečí a pomstě.

Presser, Bram: Hrst hlíny
Autobiografický román australského hudeb-
níka a  spisovatele vypráví pohnutý příběh 
jeho židovské rodiny. V  dospělosti se autor 
rozhodne vypátrat všechny dostupné infor-
mace o své pražské židovské rodině.

Johnson, Jane: Dům na útesu
Román procházející generacemi, v  němž 
mladá žena v současnosti odhaluje úzkostli-
vě střežená stará rodinná tajemství.

Gibney, Patricia: Pohřbení andělé
Další z řady případů inspektorky Lottie Par-
kerové. Ta je tentokrát povolána k  vyšetřo-
vání podivného nálezu ve zdech rodinného 
domu. Poté, co odhalí dětskou lebku, začnou 
vyplouvat na povrch znepokojující skuteč-
nosti.

Loren, Roni: Ten první
Finn a  Liv spolu tajně chodili na střední 
škole. Jejich románek byl ale velkým tajem-
stvím, a  když pak došlo ke školní tragédii, 
zcela se odcizili. Nyní, po dvanácti letech, se 
opět setkávají.
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Předprodej vstupenek
zajišťuje Turistické informační centrum 
Úpice, Náměstí T. G. Masaryka 31, telefon: 
605 297 943.
Otevírací doba: pondělí (kromě 1. 1.) až pátek 
9–12 a 13–17, sobota 9–13 hodin.

Celebrity
Celovečerní stand-up comedy Ondřeje So-
kola.
Nečekaný pohled do soukromí Ondřeje So-
kola a téměř všech umělců v ČR.
pátek 12. 1. ** Divadlo A. Jiráska **
19:00 hodin ** vstupné 390 Kč

Masopustní pohádka
aneb Jak skřivánek musel vrznout
Po svátku Tří králů nastává masopustní ob-
dobí, a  proto vám nabízíme z  repertoáru 
Divadla KAPSA z Andělské Hory činoher-
ní představení s písničkami, které je určeno 
dětem od 3 do 100 let (a je vhodné i jako ro-
dinné představení).
...po mrazivém lednu přijde jeden z nejvese-
lejších měsíců v roce – únor. To znamená, že 
sněhu ubývá a sněženky nedočkavě vystrkují 
hlavičky. Dokonce nedočkavý skřivánek Vá-
nek musí vrznout, i kdyby měl zmrznout. Ale 
co to? Místo své jarní písničky, co budí jaro, 
skřivánek vrčí. No ano, už je to tak! Skřivá-
nek Vánek se nastydl a  teď má rýmu. Ještě 
není to pravé jaro a zima nechce ze zahrádky 
odejít. Zatím se doma u Zahrádků malý Péťa 
chystá na masopustní průvod a babička sma-
ží koblížky pro maškary, které jistě přijdou 
na koledu.
Na zahrádce zatím strašák Pašák pátrá, kde 
se ve sněhu vzalo tolik divných stop. A proč 
jich je tolik? Co má tohle všechno znamenat? 
A proč je tu takový rámus?! A vzbudí skři-
vánek skutečně jaro? A co je to vlastně Ma-
sopust? Na to se musíte přijít podívat sami.
Délka představení: 45 minut
neděle 14. 1. ** Divadlo A. Jiráska **
15:30 hodin ** vstupné 80 Kč

Městské kulturní 
středisko
www.mksu.cz
Změna programu i termínů vyhrazena!

Pohodový, příjemný a hlavně ve zdraví 
prožitý rok 2024

přeje všem příznivcům kultury
Městské kulturní středisko Úpice

Fantastická žena
Současná komedie úspěšného kanadského autora. Její zápletka se točí kolem seznamu vlast-
ností, které by měla mít ideální partnerka. Jedná se o příběh dvou kamarádů ve středním věku, 
jejichž životy pořádně zamíchá tajuplná seznamka a doslova fantastická žena, která se jim zčis-
tajasna objeví v bytě. Jak to spolu může souviset? Nechte se překvapit! A dejte si dobrý pozor 
na to, co si přejete...
Koprodukční inscenace agentury Familie a 3D Company.
autor: Norm Foster ** překlad: Martin Fahrner ** režie: Martin Vokoun
Hrají: Ondřej Volejník nebo Václav Krátký, Patricie Pagáčová nebo Diana Šoltýsová, Jarmil 
Škvrna nebo Adrian Jastraban
čtvrtek 18. 1. ** Divadlo A. Jiráska ** 19:00 h ** předplatitelé: vstup na abonentky sezóny 
2023-24, ostatní: vstupné 370 Kč

Připravujeme
V prodeji jsou už vstupenky i na další pořady, které se uskuteční v příštích měsících v Divadle 
A. Jiráska vždy od 19:00 hodin:

Hrdý Budžes
Dnes už kultovní divadelní představení, jehož hlavní hrdinkou je žákyně 2. třídy a její pohled 
na svět. Můžete se těšit na vynikající Barboru Hrzánovou, která za roli této holčičky obdržela 
Cenu Thálie 2003 za mimořádný ženský jevištní výkon.
pondělí 5. 2. ** vstupné 490 Kč

Karel Plíhal – recitál
Pohodový folkový koncert známého českého kytaristy, zpěváka, skladatele, textaře, básníka, 
hudebního režiséra a aranžéra Karla Plíhala. Doprovodná kytara: Petr Fiala.
středa 7. 2. ** vstupné 300 Kč

Kytice
Krásné balady K. J. Erbena v úžasné jevištní podobě. Inscenace Klicperova divadla Hradec 
Králové.
úterý 26. 3. ** vstupné 350 Kč

Benátky pod sněhem
Láska nehněvaná není milovaná. Brilantní situační komedie.
středa 10. 4. ** vstupné 380 Kč

Postel hospoda kostel
Zábavná talk show Zbigniewa J. Czendlika, řečeného Zibi, který je římskokatolickým knězem 
polské národnosti působícím v České republice a děkanem lanškrounským.
čtvrtek 18. 4. ** vstupné 250 Kč

Informace o pořadech jsou uvedeny také na webových stránkách Městského kulturního středis-
ka Úpice www.mksu.cz a na komunikační platformě Munipolis.

TANEČNÍ KURZY
Městské kulturní středisko Úpice bude pořadatelem TANEČNÍCH KURZŮ, které se uskuteční 
na PODZIM 2024. Kurzy se budou konat v úpickém Městském sále a povede je taneční mistr 
Pavel Macura s partnerkou Vendulou Kadlecovou.

Kurz tance a společenského chování
(pro mládež ve věku 15–18 let)
Kurz se bude konat v pátek od 17 hodin a začne první lekcí 6. 9. 2024. Bude mít 13 lekcí včetně 
2 prodloužených a zakončí jej věneček 6. 12. 2024.
Přihlášky budou přijímány v Turistickém informačním centru spolu s úhradou kurzovné-
ho ve výši 2.600 Kč za osobu, a to v pátek 2. 2. od 14 do 18 hodin a v sobotu 3. 2. od 10 do 
13 hodin.

Taneční kurz pro manželské páry a taneční dvojice
(pro páry ve věku 18–100 let)
Kurz se bude konat v pátek od 20 hodin (vždy po skončení lekce tanečního kurzu pro mládež). 
Kurz začne 27. 9. 2024, bude mít 7 dvouhodinových lekcí a zakončí jej věneček 29. 11. 2024. 
Podmínkou pro konání tohoto kurzu je účast minimálně 20 párů. Přihlášky párů proto budou 
přijímány mailem v březnu a dubnu, a pokud se kapacita kurzu naplní, bude se kurzovné ve 
výši 2.000 Kč za pár vybírat v květnu a červnu. Budeme Vás včas informovat.

Mgr. Z. Rýgrová
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Děkujeme všem věrným návštěvníkům v roce 2023, přejeme krásný rok 2024
a těšíme se v něm na historická ohlédnutí, zajímavé výstavy,

setkání a další akce, které pro vás připravujeme.
Vaše muzeum

Soudné sestry
Premiéra a  repríza Spolku divadelních 
ochotníků A. Jirásek, Úpice!
Nová inscenace byla již avizována na konec 
listopadu 2023. Ze zdravotních a zčásti také 
pracovních důvodů musely být termíny posu-
nuty až na začátek ledna 2024. Omlouváme 
se.

Soudné sestry v režii Lukáše Králíka. Ten si 
pro svůj režijní debut vybral text anglického 
autora Terryho Prachetta, který je známý 
především sérií svých humoristických fanta-
sy knih (Úžasná Zeměplocha). Dramatizaci 
jedné z nich – Soudné sestry – uvedlo před 
časem už několik profesionálních divadel 
i ochotnických souborů. A nyní se tento titul 
„projde“ i po úpickém divadelním jevišti. Té-
měř pohádkový příběh je spíše pro dospělé 
diváky a točí se kolem tří čarodějek – soud-
ných sester, krutovládce Felmeta, ducha za-
vražděného krále Verence, kočovné divadel-
ní společnosti, v níž se ukrývá Tomjan, syn 
krále Verence... Děj hry nabídne intriky, ma-
gické síly, lidské zlo, ale také řadu vtipných 
momentů. A  nemusíte se bát, nakonec vše 
dobře dopadne.
Hrají:
Irena Vylíčilová,
Jana Hüblová,
Helena Košťálová,
Ladislav Lysický,
Kristýna Kuhnová,
Petr Košťál,
Ondřej Paděra,
Marie Píšová,
Kryštof Menšík,
David Lauermann,
Matěj Píša,
Valerie Vylíčilová.

Premiéra:
čtvrtek 4. 1. 2024 od 19:00 hodin
Repríza:
neděle 7. 1. 2024 od 19:00 hodin
Vstupné na představení 100 Kč – předprodej 
vstupenek: od 30.  11. v  Turistickém infor-
mačním centru Úpice (na Náměstí TGM 31)

SDO AJ

Osobnost města 
Úpice v oblast
kultury a školství
Kulturní a školská komise při radě města vy-
zývá občany k podávání návrhů na Osobnost 
města Úpice v  oblasti kultury a  školství za 
léta 2021 až 2023.
Návrhy podávejte do konce měsíce úno-

ra 2024. Přiložený tiskopis k podání návrhu 
je možné stáhnout ze stránek Města Úpice 
www.upice.cz v odkazu na Kulturní a škol-
skou komisi, nebo vyzvednout na Městském 
úřadě u tajemnice komise paní Petry Vylíči-
lové (1. patro – sekretariát – podatelna).

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Otevírací doba muzea i Dřevěnky: úterý–neděle 13–17 hodin

Život a tvorba Julie Winterové Mezerové
Do poloviny ledna máte ještě možnost navštívit výstavu uspořádanou ke 130. výročí narození 
úpické Paní malířky Julie Winterové Mezerové (nar. 28. 2. 1893). Tato rozsáhlá výstava nabízí 
fotografie a zajímavé informace ze života Paní malířky, a především tematicky širokou škálu 
obrazů a kreseb z její tvorby – květinové a přírodní motivy, krajiny z našeho okolí, ale i obráz-
ky ze zahraničních cest, figurální tvorbu, portréty, skici, obrázky doplněné vlastními veršíky 
Paní malířky... Některé obrazy jsou v úpickém muzeu vystaveny poprvé.
Výstava je přístupná do 14. 1.  , dopolední návštěvy škol na úterý-pátky je možné sjednat 
předem telefonicky: 603 370 572.

Muzeum rovněž vydalo výroční turistickou vizitku věnovanou naší Paní malířce. Vizitku 
si můžete zakoupit v muzeu a v Turistickém informačním centru Úpice. K dispozici je také 
pamětní razítko, na kterém je jedna z květinových kreseb J. W. Mezerové.
V muzeu (ve staré radnici) můžete také navštívit tyto stálé expozice:
–	 rodina MUDr. A. Čapka a její 17letý pobyt v Úpici
–	 národopisná expozice
–	 militaria
–	 archeologické nálezy a architektonické prvky z hradu Vízmburku

Spolek podkrkonošských výtvarníků Trutnov
se po čase představí v Úpici
První výstavou roku 2024 se do muzea ve staré radnici vracejí staří známí zdejších příznivců 
výtvarného umění. Spolek podkrkonošských výtvarníků Trutnov zahájí svoji 35. výstavní se-
zonu u nás v Úpici!
Od lednových dní očekáváme obvykle sněhovou metelici. Tu Vám slíbit nemůžeme, zato smršť 
výtvarná, která do našeho muzea vtrhne, jistě případné zklamání z počasí vynahradí: malba, 
kresba, fotografické techniky, keramika, socha, kámen, dřevo, paličkovaná krajka a mnoho 
dalšího… Přijměte pozvání do pestrého a mnohovrstevného výtvarného světa Spolku podkrko-
nošských výtvarníků a nechte se energií děl jeho členů unášet zimou k jaru! Těšíme se na Vás.
Vernisáž: pátek 26. 1. od 17:00 hodin
Výstava je přístupná v muzeu 27. 1.–10. 3.

Od Mikuláše do Tří králů – Vánoce na Dřevěnce
Přesto, že jsou Vánoce již za námi, výstava v naší Dřevěnce Vám je bude připomínat téměř až 
do konce ledna. Začíná svátkem Mikuláše a představí Vám i další postavy adventního období. 
Potěší Vás vánoční atmosférou, slavnostní výzdobou, tradičními zvyklostmi, řadou krásných 
betlémů a spolu se Třemi králi Vás dovede do nového roku. Můžete si také připomenout, jak to 
vypadalo v době Vánoc v domácnostech první republiky.
Výstava je přístupná do 28. 1.

Městské muzeum a galerie J. W. Mezerové
www.mmgu.czz

Rekondiční pobyt diabetiků
Svaz diabetiků ČR, pobočný spolek Úpice pořádal v  letošním roce v době od 1. 7. do 8. 7. 
rekondiční pobyt v Hotelu ASTORIA v Janských Lázních. Účastnilo se 16 diabetiků a 14 ostat-
ních. Ubytování bylo ve dvoulůžkových pokojích s vlastním sociálním zařízením a plnou pen-
zí. Pobyt byl zaměřen hlavně na pohybové aktivity členů. Den začínal ranní rozcvičkou, kterou 
vedla naše školená cvičitelka. S ohledem na počasí byly podnikány dopolední a odpolední vy-
cházky na tato místa: Hofmanovy boudy s návštěvou Vycházky v korunách stromů, vycház-
ka k Mochomůrce, na Modrokamennou chatu, na Vyhlídku, k Tanečnici atd. Navštívili jsme 
lázeňský bazén Aquacentrum. Na začátku a na konci pobytu byl měřen krevní tlak, glykemie 

pokračování na straně 16
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

a hmotnost. Hodnoty byly porovnány, aby byl zjištěn vliv pobytu na jejich výši. Součástí pobytu 
byly přednášky o cukrovce a jejím vlivu na organizmus. Týkaly se těchto témat:
1. příznaky diabetu, 2. glykemický index a jeho význam pro diabetes, 3. potraviny s nízkým 
a vysokým GI.

Program rekondičního pobytu a lékařské zabezpečení zajistil místní lékař. Nemalým bonusem 
byla skutečnost, že si účastníci při rekondici uvědomují, že nejsou na cukrovku sami a společně 
probírají své problémy a zkušenosti.
Na náklady na rekondici a na provoz pobočného spolku přispívá ze svého rozpočtu Město Úpi-
ce. Moc děkujeme.					          Výbor SD ČR pobočný spolek Úpice

Rekondiční pobyt diabetiků  dokončení ze strany 15 Návštěva u SOKOLů
A  vzácná! Nebesky pekelná! Opět po roce 
a  to 7.  12.  2023 se přišli podívat Mikuláš, 
andělé a čerti na cvičení nejmenších Sokolů.
Nejprve tajně sledovali rozcvičku, a když se 
děti pustily do zdolávání opičí dráhy, vtrhli 
do tělocvičny mezi ně a trošičku je vystrašili. 
Naštěstí hned v závěsu dorazil do tělocvičny 
i Mikuláš a andělé a čerty uklidnili. Mikuláš 
se s dětmi pozdravil a pak už děti předváděly 
svá umění. Někdo zpíval, jiný recitoval, dal-
ší předvedl kotoul anebo taneček. Andělé je 
pak odměnili ovocným balíčkem a čokoládo-
vou figurkou.
Když se Mikuláš se svojí družinou roz-

loučili, děti se ještě na chvíli vrátily na opičí 
dráhu.
Děkuji všem za účast a pomoc při úklidu 

tělocvičny.
Děkuji Majdě Gottsteinové, Majdě a Luc-

ce Fialovým a Kátě Mesnerové za přípravu 
tělocvičny a  také za ztvárnění nadpřiroze-
ných bytostí a  Šimonovi Veinertovi, který 
zastal roli Mikuláše.
Velký dík také členkám věrné gardy pod 

vedením Stázky Hruškové za přípravu balíč-
ků a městu Úpice a firmě EEKTRO LELEK 
s.r.o. Úpice za podporu naší činnosti.

Jaromíra Galuščáková

Vánoční závod
Již tradičně na začátku prosince TJ Sokol 
Náchod pořádá Vánoční závod v gymnasti-
ce. Jedná se o gymnastický dvojboj – kladina 
a  akrobacie. Letos závod proběhl v  soboru 
9.  12.  2023 v  náchodské sokolovně. Z  naší 
jednoty na závody odjelo celkem 7 děvčat 
s doprovodem. Děvčata předvedla krásné vý-
kony a jejich umístění tomu odpovídala. Nej-
více překvapila Eliška Srnová, která se ve své 
kategorii umístila na krásném druhém místě 
a svým výkonem překvapila nejen sebe, ale 
i své trenérky.

Jak to všechno dopadlo:
Gymnastika
V  kategorii II A  (2013) zvítězila Nývltová 
Sára, na čtvrtém místě se umístila Matysko-
vá Eliška.
V  kategorii III A  (2011) na stříbrné příčce 
skončila Srnová Eliška.
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V kategorii V (2009-2010) Krtilová Miroslava skončila na 4. místě, Fialová Lucie na 7. místě 
a Veinertová Anna na 9. místě.
V kategorii VI (2008 a starší) Mesnerová Kateřina skončila na 4. místě.

Běh s obručí
V kategorii II (2013-2014) Matysková Eliška zvítězila, Nývltová Sára doběhla devátá.
V kategorii III (2011-2012) Srnová Eliška doběhla dvanáctá.
V kategorii V (2009-2010) zvítězila Fialová Lucie, čtvrtou příčku obsadila Krtilová Miroslava 
a páté místo patřilo Veinertové Anně.
V kategorii VI (2008 a starší) zvítězila Mesnerová Kateřina.
Děvčata opravdu odvedla skvělé výkony. Všem gratuluji. Naše činnost je podporována městem 
Úpice a firmou Lelek Elektro s.r.o. Úpice.

Za TJ Sokol Úpice Rückerová Libuše

65 let úpického basketbalu (1/10)

Pod křídly manželů Černých
V roce 1959 se paní Amálie Černá pokusila dát do kupy partu žen, aby společně hrály ko-
šíkovou. Jako hráčka druholigového 
Hostinného už nechtěla dojíždět na 
skútru či autobusem z Úpice, a  tak 
se pokusila o založení oddílu v mís-
tě bydliště. Proto uvedený letopočet 
považujeme za počátek organizova-
né košíkové v Úpici.
V polovině 60. let minulého století 

Majka, jak byla důvěrně oslovována, 
definitivně pochopila, že aktivní 
basket s  ženami, které netrénova-
ly odmalinka, se výkonnostně hrát 
„nedá“. Proto založila kroužky mladých dívek, které sama trpělivě učila driblink, dvojtakt, 
taktiku... Děvčata postupně vypiplala až k titulu krajských přeborkyň v sezóně 1969–1970.
Když se coby malý klučina objevil pod bezednými koši Majčin syn Petr, převzala paní Černá 

chlapce a trénováním něžného pohlaví pověřila manžela Josefa Černého. Velmi brzy začali vo-
zit poháry a medaile z nejrůznějších basketbalových turnajů jak dívky, tak chlapci. Největším 
úspěchem bylo 2. místo z roku 1971 vybojované na celostátním turnaji v Brně, kde úpičtí žáci 
podlehli ve finále pouze pražské Spartě.
„Rukama“ basketbalových trenérů Amálie a  Josefa Černých prošlo těchto 77 dívek  

a 19 chlapců (dohledána jen tehdejší příjmení): Urbancová, Jiroušková, Hladíková, Wenzelo-
vá, Ehrenbergerová, Machová, Sobotková, Köhlerová, Pfeiferová, Dufková, Hrušková, Jurí-
ková, Zemanová, Bednářová, Illnerová, A. Pulkrábková, Macková, Bílková, Balogová, Víto-

vá, Kašparová, Nyklíčková, Wiležinská, H. Dostálová, J. Dostálová, Brachniáková, Capová, 
Kuťáková, L. Hanušová, J. Hanušová, Kadaníková, Scharfová, J. Pulkrábková, Gušlevská, 
Kromanová, Zlochová, Burešová, Hanáková, Kafková, Kultová, Sedláčková, Štiková, Ramešo-
vá, Havlíčková, Hejnová, S. Ducháčová, Černá, Melicharová, Šrolová, Romanová, Jeschková, 
Urbancová, Sršňová, Pokorná, Krahulcová, J. Hladíková, I. Pinkavová, Dočekalová, Rozumo-
vá, Partelová, Lusková, Lízrová, Zahradníková, Smetáková, Špinlerová, J. Jadrná, L. Jadrná, 
Hetflejšová, Bernardová, Švihálková, E. Prokopová, H. Prokopová, Lacinová, Ondrušová,  
J. Kýnlová, M. Kýnlová, J. Ducháčová; Jakubec, Vít, Brát, Vardžek, Černý, Slezák, J. Středa,  
L. Středa 1, L. Středa 2, Jurík, Hanák, Pakosta, Kadeřávek, Urbanec, Lusk, Teichman, Dytrych, 
Truneček a Jirásek.
Našli jste se? Nebo podle ve vás ve výčtu někdo chybí? Ozvěte se nám. Kontakty na součas-

ného prezidenta oddílu basketbalu při TJ Sparta Úpice Lukáše Vincence najdete na sportvupici.
cz. Pokračování příště						           Petr Kalousek

Dívky – svěřenkyně manželů Černých Chlapci – svěřenci manželů Černých

Sportovní den mlá-
deže – Národní fi-
nále v Kladně
V  sobotu 9.  prosince  2023 vyvrcholila Ná-
rodním finále v Kladně celorepubliková sou-
těž Sportovní den mládeže pro děti a mladé 
sportovce. Kladenská sportovní hala hosti-
la tento šampionát vůbec poprvé v  historii 
a o krásné sportovní momenty nebyla nouze. 
Na finálovou akci v Kladně se účastníci no-
minovali postupem z kvalifikačního turnaje, 
kterých se během roku napříč republikou 
uskutečnilo celkem 250. Někteří úspěšní fi-
nalisté z  loňského ročníku soutěže obdrželi 
od pořadatele soutěže divokou kartu.
Během sobotního dne se ve sportovní hale 

odehrálo 150 utkání v  soutěžním pětiboji, 
který zahrnoval fotbal, florbal, házenou, fris-
bee a tenis. Na šampionát do Kladna dorazilo 
280 účastníků ze všech koutů České republi-
ky, kteří byli následně rozlosováni do 32 sou-
těžních týmů. V každém soutěžním týmu se 
setkali děvčata a  chlapci napříč ročníky od  
1. do 9. třídy základní školy a v zastoupení 
nejrůznějších měst a  obcí. Cílem každého 
týmu v  dopoledním programu bylo získat 
dostatek bodů a  výher ve svůj prospěch, 
a probojovat se tak do „Hlavní soutěže“. Pro 
poražený tým byla následně připravena sou-
těž o „Cenu útěchy“.

Hlavní soutěž:
1. místo – tým F2 – Jiří Kapras (Stráž nad 
Nisou), Tomáš Zarycký (Kopidlno), Karolína 
Štočková (Vratislavice nad Nisou), Erik Am-
brož (MČ Brno-Vinohrady), Tereza Bobková 
(Kladno), Matěj Kučera (Kladno), Jiří Louda 
(Smečno).
2. místo – tým N2 – Karolína Krulická (Ko-
lín), Lucie Tíková (Lány), Ondřej Maryška 
(Kladno), Matyáš Tůma (Žebrák), Gabriel 
Lukáš (Votice), Ondřej Páša (Pyšely), Bar-
bora Smolíková (Slavičín), Kryštof Kornalík 
(Zbiroh).
3. místo  – tým K1  – Kristýna Brablecová 
(Andělská Hora), Ondřej Galler (Klášterec 
nad Ohří), Matěj Bulíř (Dolní Bousov), Petr 
Bořkovec (Votice), Matyáš Mičuda (Nová 
Role), Adam Masák (Kopidlno), Václav 
Kračmar (MČ Praha 15), Dominik Mušek 
(Mochov).

Cena útěchy:
1. místo – tým C2 – Ondřej Bašus (Lysá nad 
Labem), Michal Novotný (Chrudim), Me-
lánie Marešová (Stráž nad Nisou), Michael 
Gagne-Hall (MČ Praha 12), Jiří Petrýdes 
(Hejnice), Anežka Lázničková (České Budě-
jovice), Daniel Volavý (Veselí nad Lužnicí), 
Vojtěch Hanšpach (Dětřichov).
2. místo  – tým L1  – Štefan Petrila (Aš), 
Dominik Vaško (Klášterec nad Ohří), Ond-
řej Mlejnek (Hrádek nad Nisou), Jan Černý 
(Vratislavice nad Nisou), Martin Pařík (Py-

pokračování na straně 18



18 ÚPICKÉ NOVINY / LEDEN 2024

šely), Patrik Füzéri (MČ Praha 12), Sebastian Surovec (MČ Praha 5), Patrik Postava (Slavičín).
3. místo – tým E1 – Bedřich Breburda (Říčany), Šimon Zelinka (Úpice), Jan Vychodil (Uni-
čov), Tadeáš Vojta (Nová Role), Jakub Kemr (Kopidlno), Amálie Rusnáková (Hrádek nad Ni-
sou), Jindřich Hanzlík (Vroutek).

Do finálového penaltového rozstřelu o národního vítěze soutěže pro rok 2023 v Kladně po-
stoupili členové týmu F2. Celkové prvenství v napínavém souboji mezi spoluhráči získal ka-
pitán týmu, finalista Jiří Kapras ze Stráže nad Nisou, který vyhrál vítěznou trofej soutěže po 
zisku 14 z 15 bodů. Stříbrnou pozici po zisku 10 bodů si zajistil hráč Tomáš Zarycký z Kopi-
dlna. Sportovkyně Karolína Štočková, která reprezentovala Vratislavice nad Nisou, si odvezla 
z Kladna bronzové umístění mezi jednotlivci za vstřelených 9 bodů. Nejlepší účastníci šam-
pionátu v Kladně obdrželi vítězné trofeje, diplomy a věcné odměny od statutárního náměstka 
primátora Mgr. Františka Bureše a kapitána hokejových Rytířů Kladno Radka Smoleňáka.
Národní finále v Kladně se konalo pod záštitou statutárního města Kladna, Sportovních are-

álů města Kladna, Středočeského kraje, Národní sportovní agentury, Ministerstva pro místní 
rozvoj a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.

Mgr. Jan Váňa, www.tajv.cz

Sportovní den mládeže...  dokončení ze strany 17

Čestné uznání
Na výroční schůzi ČUSu byli
vyznamenáni čestným uznáním
za významný a vyjímečný přínos

k rozvoji sportu
dlouholetí funkcionáři TJ
– tenista Josef Kábrt,

atleti – František Pechek,
Karel Šklíba. 

Blahopřejeme!

Formanová po čtyřech letech zpět na trů-
nu, Svoboda čekal dokonce roků sedm
Úpický Městský sál hostil v sobotu 9. pro-

since po deváté v  řadě závěrečný den dlou-
hodobé soutěže Mistrovství Severovýchod-
ních Čech. Po dvou kovidem ovlivněných 
ročnících, kde návštěva z  různých důvodů 
pochopitelně trpěla, ten letošní v pořadí šest-
náctý atakoval účastnické rekordy z let 2018 
a 2017. Tenkrát se do finálových klání zapo-
jilo 86 startujících (z celkového počtu nomi-
novaných 112), tentokrát si jich přijelo zahrát 
přesně 81 (nominovaných bylo 113). Jeden 
startující navíc a byl by vyrovnán předkovi-
dový rok 2019, kdy startovalo 82 hráčů.
Tím podstatným ale nikdy nejsou účast-

nické statistiky, nýbrž konečné umístění 
v  žebříčcích. Ze třetího titulu absolutního 
mistra Severovýchodních Čech se těší Libor 
Svoboda (Trutnov), který měl naposledy stej-
nou radost v roce 2016. Marně se mu snažil 
konkurovat stříbrný Jiří Holík (TJ Sparta 
Úpice), který na titul čeká - a minimálně ješ-
tě rok čekat bude - jedenáct let. Ještě více po-
zadu byl nakonec bronzový David Šilar (Čer-
ný Sup Starý Rokytník), který pocit triumfu 
ještě neokusil, přesto je jeho druhé umístění 
na bedně po sobě skvělým počinem (loni byl 
druhý).
Zajímavé je nahlédnout také na absolut-

ní pořadí něžného pohlaví. Vítězná Monika 
Formanová (ŠK Medvědi Velký Třebešov) 
nedala vítězce posledních dvou sezon a na-
konec druhé Pavlíně Kocianové (Orli Trut-
nov) ke zlatému hattricku ani čichnout, když 
žebříček ovládla s  naprostou suverenitou 
s propastným náskokem 5,5 tisíce bodů. For-
manová v letošním posuzovaném období se-
hrála v kraji takřka 80 turnajů – nemalá část 
byla společná s muži – a ve 33 z nich měla 
medaili. Prvenství je to tedy naprosto zaslou-
žené. Podobně jako v mužích Svoboda, také 
Formanová má ve sbírce druhý titul mistryně 
Severovýchodu Čech, když ten premiérový 
slavila v roce 2019, tenkrát ovšem podstatně 

Finále mistrovství SVČ 2023
Partneři: společnost Willcap Trutnov, Město Úpice a Královéhradecký kraj

těsnější (rozdíl mezi ní a druhou Evou Košťá- 
lovou bylo pouhých 400 bodů). Třetí pozici 
si svými výkony vysloužila domácí Monika 
Šlechtová (Zifčák Úpice), pro kterou je to 
třetí bronz kariéry (2015, 2019 a 2023).
Mistrovství Severovýchodních Čech má 

hned několik další nižších žebříčků, ve kte-
rých jsou hráči selektováni dle svých výkon-
nostních kategorií. Krom zmíněných mistrů 

absolutních, Formanové a Svobody, bude mít 
možnost v národním finále - tzv. Bull’s Tur-
naji mistrů – severní region Královéhradecka 
reprezentovat dalších šest úspěšných mistrů 
respektive mistryň. Jmenovitě půjde o  Si-
monu Vokounovou (kategorie B ženy), Jana 
Semeráka (B muži), Moniku Šlechtovou (C 
ženy), Petra Hofmana (C muži), Andreu Svo-
bodovou (D ženy) a Daniela Hendrycha (D 
muži). Bull’s Turnaj mistrů se za účasti ví-
tězů jednotlivých krajů zemí českých a mo-
ravských odehraje na začátku ledna v Olo-
mouci. Loni se naší výpravě nedařilo, když 
vůbec poprvé v historii soutěže, která se píše 
od roku 2012, nepřivezla jedinou medaili. 
Takže tentokrát to věřme cinkne, ideálně ne-
jednou, třeba podobně jako v nejúspěšnějším 
pěti-medailovém Bull’s Turnaji mistrů 2013.
Zpět ale ještě do sobotní Úpice. Krom slav-

nostního předání odměn nejlepším proběhlo 

na závěr večera tradiční losování věcných 
cen. V nich se daly najít například poukazy 
na pobyty pro celkem 8 osob v Chorvatsku 
spojené s večerními turnaji v šipkách, vstup 
na biatlonové MS v Novém Městě na Mora-
vě, vstupenky na koncerty populárních kapel 
Kabát či Kryštof, voucher na wellness víkend 
v  Janských Lázních, poukaz do jaroměřské 
Laser arény nebo dárkové poukázky na ná-
kupy v různých prodejnách. Celková hodnota 
v sobotu předaných odměn se vyšplhala přes 
150 tisíc korun, což po zprůměrování činilo 
bez mála 1850 Kč na jednoho startujícího.
Na závěr se sluší vzpomenout na partnery ce-
lého letošního mistrovství. Na pořadatelství 
se finančně nebo věcně podílel Královéhra-
decký kraj, Město Úpice a společnost Will-
cap Trutnov.
Kompletní výsledkový servis včetně foto-

galerie a konečných žebříčků lze vyhledat na 
webu www.sipky.org/khk-s.

(VOn)
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BIOGRAF
PROGRAM KINA

3. středa 18.00 hodin

JEDEME NA TEAMBUILDING
Co se stane na teambuildingu, zůstane na teambuildingu. Nová bláznivá 
komedie od tvůrců filmu Známí neznámí.

Vstupné: 150 Kč, 105 min., české znění, přístupný od 15 let

5. pátek 18.00 hodin

FERRARI
Životní příběh italského automobilového magnáta Enza Ferrariho. Děj 
filmu se odehrává v létě 1957. V roce, kdy se bývalý automobilový závod-
ník ocitá ve velké krizi. Řeší problémy v manželství, smrt syna, ale také 
bankrot společnosti, jíž věřil.

Vstupné: 130 Kč, 130 min., české titulky, přístupný od 15 let

6. sobota 17.00 hodin

KOUZELNÁ BERUŠKA
A ČERNÝ KOCOUR VE FILMU
Stejnojmenný populární seriál se poprvé představí na plátnech kin jako 
celovečerní film. Přinese úplně nové dobrodružství, napětí, zábavu a hod-
ně písniček.	     Vstupné: 130 Kč, 105 min., české znění, mládeži přístupný

10. středa 18.00 hodin

TANCUJ, MATYLDO
Příběh úspěšného právníka a  jeho syna, jejichž matka a babička Matyl-
da onemocněla Alzheimerovou chorobou. Nová situace jim převrátí život 
vzhůru nohama, ale musejí k sobě nalézt cestu a někdy najít i sami sebe. 
Ve filmu plném dojetí i smíchu se poprvé před kamerou sešli Karel Roden 
a Regina Rázlová.	    Vstupné: 130 Kč, 113 min., české znění, nevhodné do 12 let

11. čtvrtek 18.00 hodin

FERRARI
Životní příběh italského automobilového magnáta Enza Ferrariho. Děj 
filmu se odehrává v létě roku 1957. V roce, kdy se bývalý automobilový 
závodník ocitá ve velké krizi. Řeší problémy v manželství, smrt syna, ale 
také bankrot společnosti, jíž věřil.

Vstupné: 130 Kč, 130 min., české titulky, přístupný od 15 let

17. středa 18.00 hodin

PAN BLAKE K VAŠIM SLUŽBÁM
Vyžehlit noviny, nakrmit kočku, donést snídani, obsloužit panstvo a jeho 
hosty. Pro pravého komorníka to není žádný problém, ale Andrew Blake 
tak úplně komorníkem není. Ve skutečnosti je britským podnikatelem, 
který na francouzské panství přijel původně jako host. To se ale nikdo 
nesmí dozvědět!           Vstupné: 140 Kč, 110 min., české titulky, mládeži přístupný

19. pátek 18.00 hodin

ARISTOKRATKA VE VARU
Hrabě Frank Kostka, jeho žena Vivien a jejich dcera Marie žijí na svém 
rodovém zámku Kostka. Původní zájem návštěvníků zámku o  kletbu 
komtesy Marie už netáhne jako dřív, což Marii vůbec nevadí – alespoň 
má dostatek času na svého Maxe, šlechtice z vedlejšího zámku Hvězda. 
Frank je ovšem v koncích, není dost peněz ani na výplaty, ani na potřebné 
opravy. A právě v tu chvíli se objeví dcera právníka Bendy, která rozvíří 
poklidné vody rodového sídla...

Vstupné: 150 Kč, 99 min., české znění, mládeži přístupný

21. neděle 17.00 hodin

PTÁCI STĚHOVÁCI
Po Mimoních, zpívajících zvířecích hvězdách a mazlíčcích s tajným živo-
tem přichází studio Illumination s dalšími animovanými hrdiny, které si 
zamilujete. Ptáci stěhováci vyprávějí o kachní rodince, která touží zažít 
dobrodružství.

Vstupné: dospělí 140 Kč, děti 120 Kč, 92 min., české znění, mládeži přístupný

24. středa 18.00 hodin

JAK MÍT SEX
Tři britské teenagerky jedou na prázdniny a doufají, že je čeká nejlepší 
léto jejich života – naplno se vrhají do divokého nočního života. Vtipný, 
promyšlený, ale zničující pohled na složitost ženského přátelství a sexuali-
tu dospívajících. Film zaznamenal obrovský úspěch na festivalu v Cannes.

Vstupné: 140 Kč, 92 min., české titulky, přístupný od 15 let

25. čtvrtek 18.00 hodin

KARLOS	 	 	 PREMIÉRA
Celovečerní dokument o jednom z fenoménů dneška – Karlosu Vémolo-
vi. Zápasy MMA se pohybují na pomezí sportu a zábavy, fascinují davy 
lidí, přitahují pozornost a plní stránky novin. Vémola je tím, kdo u nás 
pomáhal tuto slávu novodobých gladiátorských zápasů utvářet. Film plný 
unikátních a archivních záběrů vznikal 15 let.

Vstupné: 140 Kč, 90 min., české znění, přístupný od 15 let

26. pátek 18.00 hodin

ARISTOKRATKA VE VARU
Hrabě Frank Kostka, jeho žena Vivien a jejich dcera Marie žijí na svém 
rodovém zámku Kostka. Původní zájem návštěvníků zámku o  kletbu 
komtesy Marie už netáhne jako dřív, což Marii vůbec nevadí – alespoň 
má dostatek času na svého Maxe, šlechtice z vedlejšího zámku Hvězda. 
Frank je ovšem v koncích, není dost peněz ani na výplaty, ani na potřebné 
opravy. A právě v tu chvíli se objeví dcera právníka Bendy, která rozvíří 
poklidné vody rodového sídla...

Vstupné: 150 Kč, 99 min., české znění, mládeži přístupný

28. neděle 17.00 hodin

MÁŠA A MEDVĚD 2 – DVOJITÁ ZÁBAVA!
Připoutejte se, divoká jízda začíná! Máša se vydává z  lesa na návštěvu 
města a pak zpět domů. První zastávkou je svatba: když dorazí, všude ji 
pronásledují problémy. Po svatbě nás čeká dobrodružství, jehož středobo-
dem je dvanáct měsíců. Máša a kamarád Měsíc Leden dělají vše pro to, 
aby v srdcích dospělých zažehly vánoční kouzlo a zachránily tak svátky.

Vstupné: 120 Kč, 76 min., české znění, mládeži přístupný

31. středa 18.00 hodin

JEDEME NA TEAMBUILDING
Co se stane na teambuildingu, zůstane na teambuildingu. Nová bláznivá 
komedie od tvůrců filmu Známí neznámí.

Vstupné: 140 Kč, 105 min., české znění, přístupný od 15 let
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KALENDÁŘ

Dobře zaplatím za starožitnosti a sběratelské předměty. Staré mince 
a bankovky, medaile, odznaky a vyznamenání, šperky, fotoaparáty, 
náramkové a kapesní hodinky, staré hračky do r. 1960, pohlednice  
a známky, pivní lahve a cedule, půllitry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, 
sochy, sklo, porcelán, housle, vzduchovky, pudřenky a jiné. Poradenství 
i návštěva je vždy ZDARMA, platba hotově. Volejte, pište – platí stále!
Tel.: 605 254 511 p. Jiří Hrneček

Do 14. 1. Život a tvorba J. W. Mezerové
Muzeum Úpice

Do 28. 1. Od Mikuláše do Tří králů – Vánoce na Dřevěnce 
Dřevěnka, Úpice

4. 1.
7. 1.

ČT, 
NE

Soudné sestry
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

8.–12. 1.
PO-PÁ

Den otevřených dveří
Gymnázium a SOŠ Úpice, 15.20–18 hodin
(nutno rezervovat termín)

12. 1. PÁ Celebrity
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

14. 1. NE Masopustní pohádka
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

18. 1. ČT Proč Bůh dopouští utrpení
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

18. 1. ČT Fantastická žena
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

24. 1. ST Bosna a Hercegovina – přednáška
Knihovna Úpice, 17 hodin

25. 1. ČT Původ a osud člověka
Společenské centrum Veselka, Úpice, 18 hodin

26. 1. PÁ Spolek podkrkonošských výtvarníků Trutnov
Vernisáž, Muzeum Úpice, 17 hodin

Zednické práce + opravy
Mob.: 602 380 709

Kovošrot Malé Svatoňovice 
Vykupujeme:

železo, papír, barevné kovy, akumulátory.
Zpětný odběr elektrospotřebičů – zdarma lednice, mrazáky atd.

Otevřeno:
Pondělí 13–17 h, Čtvrtek 13–17 h, Sobota: 8–12 h

Kde: ulice Nádražní 353, Malé Svatoňovice
Tel.: 602 385 986, 602 161 244

www.hofrmetal.cz


